
Università degli Studi di Perugia DR n.1567

Il Rettore

Vista la Legge n.210/3.07.1998 e specificatamente l'art.4;
Visto  il  Decreto  del  Ministro  dell'Università  e  della  Ricerca  scientifica  e 
Tecnologica n.224 in data 30.04.1999;
Visto  il  Regolamento  d’Ateneo  in  materia  di  Scuole  e  di  Corsi  di  dottorato 
dell'Università  di  Perugia,  emanato  con  D.R.n.1275  del  18/06/2008,  in 
particolare gli artt.3 e 28 relativi ai finanziamenti e ai contributi per l'accesso;
Visto il D.P.C.M. 09/04/2001;

Vista la delibera del Senato Accademico in data 16 luglio 2009 con la quale è 
stato  approvato  il  Manifesto  degli  Studi  per l’A.A.  2009/2010,  con particolare 
riguardo all’offerta formativa e alla rimodulazione in dieci fasce di reddito della 
tassa  e  del  contributo  con  la  determinazione  dei  relativi  importi  dovuti  dagli 
studenti per l’A.A. 2009/2010;
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/07/2009, con cui è stata 
approvata la rimodulazione delle fasce di reddito previste per la determinazione 
delle tasse e contributi  universitari  e dei relativi importi  per l’A.A. 2009/2010, 
come stabilito dal Senato Accademico;
Considerata l'urgenza di determinare l'ammontare dei contributi per l'accesso e 
la frequenza ai corsi in considerazione dell'emanazione del bando di concorso 
per l’ammissione ai corsi di dottorato - A.A.2009/10 – prevista entro il 31 luglio 
2009;

DECRETA

Di determinare i contributi per l’accesso e la frequenza ai corsi di dottorato a 
decorrere dall’A.A.2009/10, come riportato nelle seguenti tabelle:

Dottorandi che non fruiscono di borse di studio o che fruiscono di borse 
finanziate da soggetti pubblici o privati di cui all’art.3 co.1 punto d) del 
Regolamento d’Ateneo in materia di Scuole e di Corsi Dottorato:

IMMATRICOLATI
FASCE CONTRIBUTIVE 

A.A.2009/10
I rata* II rata TOTALE

F1 ≤ €10.000,00 € 142,09 0 € 142,09
F2 €10.000,01 ≤ €15.000,00 € 142,09 € 151,27 € 293,36
F3 €15.000,01 ≤ €20.000,00 € 142,09 € 410,66 € 552,75
F4 €20.000,01 ≤ €25.000,00 € 142,09 € 601,35 € 743,44
F5 €25.000,01 ≤ €30.000,00 € 142,09 € 761,13 € 903,22
F6 €30.000,01 ≤ €40.000,00 € 142,09 € 889,63 € 1.031,72
F7 €40.000,01 ≤ €50.000,00 € 142,09 € 996,28 € 1.138,37
F8 €50.000,01 ≤ €60.000,00 € 142,09 € 1.110,89 € 1.252,98
F9 €60.000,01 ≤ €70.000,00 € 142,09 € 1.174,14 € 1.316,23
F10 › €70.000,01 € 142,09 € 1.260,24 € 1.402,33
* TASSA REGIONALE € 77,47; INDENNITA’ DI SPESE € 50,00; BOLLO VIRTUALE € 
14,62

Ripartizione formazione 
post-laurea e trasferimento della 
Conoscenza

Via Innamorati, 6
06123 Perugia

Area: Formazione post-laurea
Ufficio: Dottorato e Assegni di Ricerca

Tel:        +39 075 585 2241 – 2155 – 2316
Fax:       +39 075 585 2155
E-Mail:   contric@unipg.it, dottorato@unipg.it

  

Oggetto:

Contributi accesso e 

frequenza corsi di 

dottorato – A.A. 

2009/2010

   Il Dirigente:

_____________________

  Il Resp. dell’Ufficio:

_____________________

  Il Resp. del Procedimento:

_____________________

  Trasmesso per la firma il:

_____________________

mailto:contric@unipg.it


ISCRITTI ANNI SUCCESSIVI
FASCE CONTRIBUTIVE 

A.A.2009/10
I RATA** II RATA IMPORTO 

TOTALE
1 ≤ €10.000,00 € 127,47 0 € 127,47
2 €10.000,01 ≤ €15.000,00 € 127,47 € 151,27 € 278,74
3 €15.000,01 ≤ €20.000,00 € 127,47 € 410,66 € 538,13
4 €20.000,01 ≤ €25.000,00 € 127,47 € 601,35 € 728,82
5 €25.000,01 ≤ €30.000,00 € 127,47 € 761,13 € 888,60
6 €30.000,01 ≤ €40.000,00 € 127,47 € 889,63 € 1.017,10
7 €40.000,01 ≤ €50.000,00 € 127,47 € 996,28 € 1.123,75
8 €50.000,01 ≤ €60.000,00 € 127,47 € 1.110,89 € 1.238,36
9 €60.000,01 ≤ €70.000,00 € 127,47 € 1.174,14 € 1.301,61

10 › €70.000,01 € 127,47 € 1.260,24 € 1.387,71
** L’iscrizione agli anni successivi si perfeziona con il semplice pagamento della prima 
rata. Pertanto non essendo prevista alcuna domanda non è dovuto il bollo virtuale

PORTATORI DI HANDICAP (CON INVALIDITA’ PARI O SUPERIORE AL 66%) 

Fascia unica Immatricolati € 142,09 - € 142,09
Fascia Unica Iscritti anni 

successivi
€ 127,47 - € 127,47

• Dottorandi che fruiscono di borse di studio finanziate con fondi di 
cui  alle  lettere  a,  b  e  c,  comma  1  dell'art.3  del  Regolamento 
d’Ateneo in materia di Scuole e di Corsi Dottorato

ISCRITTI E PORTATORI DI HANDICAP (CON INVALIDITA’ PARI O SUPERIORE AL 
66%)

REDDITO TIPOLOGIA I RATA II RATA IMPORTO TOTALE
Fascia Unica Immatricolati * € 142,09 - € 142,09
Fascia Unica Iscritti anni successivi ** € 127,47 - € 127,47

* TASSA REGIONALE € 77,47; INDENNITA’ DI SPESE € 50,00; BOLLO VIRTUALE € 
14,62; 
** L’iscrizione agli anni successivi si perfeziona con il semplice pagamento della prima 
rata. Pertanto non essendo prevista alcuna domanda non è dovuto il bollo virtuale

• Altre tasse:

CONTRIBUTO PROVE DI ACCESSO € 60,00

RITIRO DIPLOMA TITOLO FINALE (comprensivo del Bollo 
virtuale vigente) da versare contestualmente alla presentazione 
della domanda per l’ammissione all’esame finale

€ 100,00

PROROGA DISCUSSIONE TITOLO FINALE € 200,00

Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  a  ratifica  del  Senato  Accademico  e 
Consiglio Amm.ne nella sua prossima seduta e pubblicato mediante affissione 
all'Albo dell’Università e del sito web dell'Ateneo. 

Perugia, 24/07/2009

Il Rettore 
Prof. Francesco BISTONI
F.to Prof. Pierfrancesco MARCONI

Ripartizione formazione 
post-laurea e trasferimento della 
Conoscenza

Via Innamorati, 6
06123 Perugia

Area: Formazione post-laurea
Ufficio: Dottorato e Assegni di Ricerca

Tel:        +39 075 585 2241 – 2155 – 2316
Fax:       +39 075 585 2155
E-Mail:   contric@unipg.it, dottorato@unipg.it

mailto:contric@unipg.it

